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KẾ HOẠCH 

Xây dựng, ban hành lấy ý kiến của tổ chức và nhân dân về quy chế thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của Ủy ban nhân dân phường Ngô Quyền 
––––––––––––––––––  

 

Thực hiện trách nhiệm được giao trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở có 

hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2023. UBND phường Ngô Quyền xây dựng kế 

hoạch xây dựng, ban hành và lấy ý kiến của tổ chức, nhân dân về quy chế thực 

hiện dân chủ ở phường Ngô Quyền theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 35 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (sau đây gọi là Luật), với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Ban hành quy chế thực hiện dân chủ của phường để quy định cụ thể hơn 

nội dung, cách thức thực hiện dân chủ trên địa bàn, làm cơ sở để công dân kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện.  

- Bảo đảm quyền của công dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định và 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện 

dân chủ ở cơ sở.  

2. Yêu cầu  

- Việc xây dựng và ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở phường phải 

đảm bảo theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Đảm bảo ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở phường được thi hành 

kể từ ngày Luật có hiệu lực. 

- Nội dung của quy chế có thể mở rộng hơn phạm vi thực hiện dân chủ ở 

xã, phường, thị trấn nhưng không được trái hoặc hạn chế việc thực hiện các nội 

dung đã được quy định trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật  

- Về hình thức, nội dung, thời gian tổ chức tuyên truyền luật trên địa bàn 

theo yêu cầu, hướng dẫn của cấp tỉnh và UBND thành phố. Trước mắt tập trung 

tuyên truyền lan tỏa trong Đảng và người dân; quan tâm cụ thể hóa phương 

châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” được quy định 

trong Luật về nội dung, cách thức thực hiện dân ở cơ sở.  

- Cấp phát sách Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở đến tận Tổ dân phố trước 

ngày tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy chế 

thực hiện dân chủ ở phường. 
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 2. Công tác xây dựng và ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở 

phường 

2.1. Ban hành kế hoạch xây dựng và ban hành Quy chế thực hiện dân 

chủ ở phường:  

Chủ tịch UBND phường giao cho công chức chuyên môn tham mưu xây 

dựng, ban hành kế hoạch đảm bảo được ký ban hành trước ngày 31/01/2024.  

2.2. Thành lập Tổ soạn thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện 

dân chủ ở phường Ngô Quyền (Tổ soạn thảo): 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu cho UBND 

phường.  

- Phối hợp: Mời Chủ tịch UBMTTQ phường, công chức Văn phòng - thống kê.  

- Thời gian hoàn thành: Ngày 16/02/2024.  

- Sản phẩm: Quyết định thành lập Tổ soạn thảo Quyết định ban hành quy 

chế và Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Ngô Quyền kèm theo (Thẩm quyền 

của Chủ tịch UBND, Tổ soạn thảo có từ 03 - 05 người, do Lãnh đạo UBND 

phường làm tổ trưởng).  

2.3. Tổ chức soạn thảo Quyết định ban hành quy chế và Quy chế thực 

hiện dân chủ ở phường Ngô Quyền kèm theo:  

- Chủ tịch UBND phường tổ chức, chỉ đạo Tổ soạn thảo việc soạn thảo.  

- Thời gian hoàn thành: Ngày 23/02/2024. 

- Sản phẩm: Dự thảo Quyết định ban hành quy chế và Quy chế thực hiện 

dân chủ ở phường Ngô Quyềnkèm theo. 

2.4. Tổ chức việc lấy ý kiến, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức và 

Nhân dân và chỉnh lý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân 

chủ ở phường:  

a) Tổ chức việc lấy ý kiến Nhân dân:  

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - hộ tịch phối hợp với công chức 

Văn phòng - thống kê tham mưu cho UBND phường, in cấp phát phiếu lấy ý 

kiến bản dự thảo đến cơ quan, tổ chức, các hộ dân trên địa bàn.  

- Phối hợp: Mời (Thường trực HĐND, Chủ tịch UBMTTQ phường, Hội 

Cựu Chiến binh, Phụ nữ, Đoàn Thanh niên …), Tổ soạn thảo, các Tổ trưởng Tổ 

dân phố.  

- Hình thức lấy ý kiến: Tổ chức Hội nghị (phát phiếu lấy ý kiến) hoặc phát 

phiếu lấy ý kiến đến hộ gia đình,  

- Thời gian hoàn thành: Ngày 16/3/2024.  

- Sản phẩm sau 01 ngày làm việc kể từ ngày hoàn thành: Số phiếu thu về, 

Bản tổng hợp ý kiến. Lưu ý: Lấy ý kiến đối với bản dự thảo phải dành thời gian 

ít nhất 07 ngày để các đối tượng tham gia ý kiến.  

b) Tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức và Nhân dân và chỉnh lý dự thảo 

Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở phường:  

- Chủ tịch UBND phường tổ chức, chỉ đạo Tổ soạn thảo chỉnh lý dự thảo.  



3 
 

- Tổ soạn thảo có trách nhiệm giải trình, tiếp thu ý kiến để chỉnh lý, hoàn 

thiện, đồng thời báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp của cơ quan, tổ chức 

và Nhân dân. 

- Thời gian hoàn thành: Ngày 05/3/2024.  

- Sản phẩm: Dự thảo Quyết định ban hành quy chế và Quy chế thực hiện 

dân chủ ở phường Ngô Quyền kèm theo đã được chỉnh lý.  

2.5. Về hồ sơ gửi UBND trước khi họp:  

Tổ soạn thảo có trách nhiệm gửi tờ trình, dự thảo Quyết định ban hành 

quy chế và Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Ngô Quyền kèm theo, bản tổng 

hợp ý kiến và các tài liệu có liên quan đến Ủy ban nhân dân (các thành viên) 

chậm nhất đến hết ngày 05/3/2024 (Trước 03 ngày UBND họp).  

2.6. Xem xét, thông qua dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực 

hiện dân chủ ở phường tại phiên họp UBND: 

Đại diện Tổ soạn thảo trình bày dự thảo Quyết định ban hành quy chế và 

Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Ngô Quyền tại phiên họp của UBND 

(UBND thảo luận và biểu quyết. Được tổng số thành viên UBND biểu quyết tán 

thành, Chủ tịch UBND ký ban hành quyết định).  

Thời gian thực hiện: UBND dự kiến tổ chức phiên họp vào ngày 

06/3/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. UBND phường 

Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền Luật và phối hợp với UBMTTQ cùng cấp 

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, báo cáo công tác xây dựng, 

ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở phường Ngô Quyền theo quy định tại 

điểm c khoản 2 Điều 35 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trước cấp Ủy cùng cấp 

và UBND thành phố.  

2. Công chức Văn phòng - thống kê  

Tham mưu giúp UBND phường quản lý nhà nước về thực hiện dân chủ 

trên địa bàn phường theo quy định. Phối hợp với MTTQ phường, các đoàn thể, 

các TDP, công chức liên quan tham mưu cho UBND phường xây dựng các nội 

dung quy chế thực hiện dân chủ ở phường bảo đảm đúng nội dung, cách thức 

thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo quy định và đảm bảo thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.  

 

3. Công chức Tư pháp - hộ tịch  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016, Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 4 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật và các văn bản liên quan phối hợp với công chức Văn phòng - thống kê 
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tham mưu cho UBND phường về trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản 

quy định chi tiết Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường, đảm bảo 

được thi hành kể từ ngày Luật có hiệu lực và thực hiện các nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch này.  

4. Công chức Tài chính - kế toán  

Tham mưu cho UBND phường lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết 

toán kinh phí về triển khai tuyên truyền Luật, xây dựng, ban hành văn bản quy 

định chi tiết Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường theo quy định. 

5. Tổ trưởng các Tổ dân phố  

Phối hợp với Ban công tác mặt trận của TDP để tổ chức các hội nghị hoặc 

hình thức khác lấy ý kiến của nhân dân tham gia vào dự thảo quy chế thực hiện 

dân chủ ở phường đảm bảo đúng trình tự, thủ tục. 

6. Đề nghị Thường trực HĐND phường  

Căn cứ trách nhiệm được giao trong Luật, thực hiện giám sát trong việc 

thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở và tham gia ý kiến xây dựng 

quy chế thực hiện dân chủ ở phường Ngô Quyền.  

7. Đề nghị UBMTTQ phường  

Phối hợp UBND, công chức chuyên môn thuộc UBND về việc xây dựng, 

ban hành quy chế thực hiện dân chủ của phường và chỉ đạo Ban Mặt trận các tổ 

dân phố phối hợp tổ chức lấy ý kiến của tổ chức và nhân dân tham gia vào dự 

thảo quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở và tổ chức thực hiện các nội dung của 

Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, ban hành và lấy ý kiến của tổ chức và 

nhân dân về quy chế thực hiện dân chủ ở phường Ngô Quyền. Trong quá trình tổ 

chức thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, công chức 

chuyên môn, Tổ trưởng Tổ dân phố gửi đề xuất, kiến nghị về UBND phường, 

qua đồng chí Tiến - công chức Tư pháp - hộ tịch tổng hợp báo cáo UBND 

phường./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố (B/c); 

- Phòng Tư pháp thành phố (B/c); 

- TT Đảng ủy - HĐND - UBND phường (B/c); 

- Các công chức chuyên môn thuộc UBND 

phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Vũ Trí Khánh 
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